



PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL

EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 021.12/2023-CP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO CIVIL E SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE - PRODESA.

O Município de Itapipoca, em nome da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA-, através da Comissão Especial de Licitação, pelo presente ato, torna público as correções a seguir listradas:

1. NO ITEM 1.2 NO EDITAL

ONDE SE LÊ

O valor estimado de **R\$ 13.037.999,84** (treze milhões e trinta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).

LEIA-SE:

O valor estimado de **R\$ 13.056.427,09** (Treze milhões, cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte e sete reais e nove centavos.)

2. NO ITEM 16.0

ONDE SE LÊ

DA FONTE DE RECURSOS

16.1- O objeto desta Concorrência Pública será pago com recursos orçamentários oriundos parte do Tesouro Municipal e em parte do Acordo de Empréstimo com o Banco de Desenvolvimento da América Latina – CAF, com a utilização das dotações orçamentárias e elemento de despesas descrita a seguir:

FONTE DE RECURSO: 1754000000 - Recursos de Operações de Crédito.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2301-15 451 0018 1.050

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00

CAF



LEIA-SE:

DA FONTE DE RECURSOS

16.1- O objeto desta Concorrência Pública será pago com recursos orçamentários oriundos parte do Tesouro Municipal e em parte do Acordo de Empréstimo com o Banco de Desenvolvimento da América Latina – CAF, com a utilização das dotações orçamentárias e elemento de despesas descrita a seguir:

FONTE DE RECURSO: 1754000000 - Recursos de Operações de Crédito.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2301-15 451 0018 1.050 – Requalificação do Centro Social Urbano

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

3. NO ITEM 1.3 NO TERMO DE REFERÊNCIA

ONDE SE LÊ

O valor estimado da presente licitação é de R\$ 13.037.999,84 (treze milhões e trinta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).

LEIA-SE:

O valor estimado de R\$ 13.056.427,09 (Treze milhões, cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte e sete reais e nove centavos.)

OBS: Disponibilizamos em anexo a este adendo, o novo orçamento e planilhas orçamentárias – composições.

Em consequência, fica prorrogado a data de início da sessão pública com o recebimento dos documentos de habilitação e propostas de preços, para o dia 04 de março de 2024 as 9:00h. Ficam mantidas as demais condições do Edital.

Itapipoca-Ce 30 de janeiro de 2024

Cleidiana Pereira de Araújo

CLEIDIANA PEREIRA DE ARAÚJO
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA-CE